Dabei umfassen die Abschnitte III und IV von den gesamten 32 Thesen allein 20 und stellen somit den Hauptkomplex dar, in dem das Verhältnis von fides, bona opera und justificatio nach Gebhardis Schriften in den verschiedensten Richtungen beleuchtet wird.

schon in seinem Neujahrsprogramm 1717 behandelt hatte¹⁾, und um die sich in der Folge bald der ganze Streit kristallisieren sollte.

Gebhardi hatte seine Stellung zum Pietismus im allgemeinen deutlich in einem Kolleg ausgesprochen, indem er zunächst leugnete, daß es überhaupt Pietisten gäbe, und dann wörtlich diffidierte²⁾: „Qui sectam Pietistarum oppositam Orthodoxis confixerunt, eo fine fecerunt, ut pios, veros et orthodoxos Theologos (Spenerum, Breithauptium etc. intelligit) calumniarentur. Si secta est Pietistarum: Quenam est ipsorum confessio? Si secta est, fundamentales errores esse oportet; quinam sunt illi? Si non majoris sunt momenti quam quaestio de Christianismo stricte dicto, utrum pietas ad eum pertineat tanquam pars formalis, an tanquam fructus, certe non sunt excludendi ab Ecclesia orthodoxa. Et vero eiusdem furfuris sunt omnes, quas quidam Theologi contra B. Dn. Spenerum moverunt. Ii Theologi, qui ad exemplum Speneri pietatis studium incutient, a quibusdam per Scomma dicti sunt Pietistae, cum ipsis dona, quibus in aedificando populo sese superabant, inviderent. Mihi religio est, hos innocentes viros hoc calumnioso nomine appellare etc.“. Als man ihm einmal das Zeugnis anderer Theologen entgegenhielt, antwortete er³⁾: „Hi Theologi partim Wittembergae, partim Rostochii, partim Dantisci sunt. An in reliquis Academiis (Hallae, Giessae etc.) non sunt orthodoxi Theologi?“ Daß er im Gegensatz zu Würffels Neujahrsprogramm bona opera für pars essentialis constitutiva Christianismi hielt, verhehlte er nicht auf einer

1) in schroffter Fassung verneint p. 8: quum vero pietistae vitae sanctimoniam ad essentiam christianismi referunt, foederi gratiae negotioque iustificationis et salutis eam immiscunt (nach Walsh, Einl., Pars V, p. 311). Daß er dennoch die necessitas honorum operum keineswegs völlig leugnet, ergibt sich aus folgendem Satz desf. Progr.: Pia vita Christianis salvandis omnino est necessaria ideoque sedulo inculcanda, non autem ut pars Christianismi stricte dicti, sed ut debitum seu officium hominis Christiani, non ut postulatum foederis Evangelici, sed quod postulentur ab homine Christiano ut debitum status, ad quod officium debitum homo etiam extra Christianismum obligatus est.

2) Dringende Ehrenrettung p. 44 ff., Verteidigung § 10.